Przyszedł więc do ludzi błędzących jako droga, do winnych – jako sędzia, do chorych – jako lekarz, do umarłych – jako życie. Dlaczego? Dlatego, że bez drogi pielgrzym nie mógłby powrócić do ojczyzny, bez sędziego nikt nie ułaskawiłby oskarżonego, bez życia umarły nie mógłby znowu żyć. W drodze mamy powrót, w sędzim – miłosierdzie, w chorobach – lekarstwo, w śmierci – ocalenie. Zstąpiła ku nam droga, po której możemy piąć się ku górze. Przyszedł sędzia, który ukarał śmierć i obronił przed nią człowieka. Przyszedł lekarz, który usunął choroby, a chorym darował wieczyste zdrowie. Nadeszło życie, które zstąpiło do otchłani i zabijając śmierć uwolniło stamtąd umarłych.<sup>29</sup>

W słowach swojej refleksji zapewniał więc kaznodzieja, że przychodzący Chrystus jest dla wszystkich ludzi, także tych grzesznych i zagubionych, jedyną nadzieją, i jako „droga”, „sędzia”, „lekarz” daje im szansę powrotu do ojczyzny. Cezary podkreślał zatem, że człowiek powołany jest do ojczyzny niebieskiej. Co prawda, przez swój grzech utracił miejsce w raju, ale przez zbawcze dzieło Chrystusa zostaje na nowo powołany do pierwotnej ojczyzny<sup>30</sup>. W ten sposób po raz kolejny została wyrażona wartość człowieka w Bożym planie zbawienia.

<sup>26</sup> Caesarius Arelatensis. *Sermo* 37, 3. „Omnes enim homines, non solum malos, sed etiam originali peccato mortuos Christus dominus noster invenit: et tamen etiam cum tales essemus *dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (Eph 5,2)” (CCL 103, 163; ŻMT 57, 222). Por. Caesarius Arelatensis. *Sermo* 38, 1 (CCL 103, 168; ŻMT 57, 227).

<sup>27</sup> Por. Caesarius Arelatensis. *Sermo* 10, 2 (CCL 103, 52; ŻMT 57, 94).

<sup>28</sup> Tamże: „Ad hoc haec omnia, carissimi, totum sustinuit, ut nos de faucibus inferni liberaret” (CCL 103, 52; ŻMT 57, 94).

<sup>29</sup> Caesarius Arelatensis. *Sermo* 190, 3. „Venit ergo, carissimi, ad errantes via, ad reos iudex, ad aegros medicus, ad mortuos vita. Quare? quia sine via redire ad patriam non poterat peregrinus, sine iudice non absolvebatur reus, sine vita non poterat mortuus suscitari. Habemus ergo via reditum, in iudice misericordiam, in infirmitatibus medicinam, in morte sospitatem. Descendit ad nos via, per quam possumus ascendere; venit iudex, qui mortem puniret, et hominem vindicaret; venit medicus, qui infirmitates extingueret, et aegris perpetuam salutem condonaret; venit vita, quae ad inferna descenderet, ut exinde occisa morte mortuos liberaret” (CCL 104, 777. STCh 73).

<sup>30</sup> Por. Caesarius Arelatensis. *Sermo* 119, 2 (CCL 103, 498).